Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0016A9464000530027D202C2540186B0

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5222/18/08/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, José Sizenando.
Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de providência:
Solicitamos que haja uma redução da taxa de coleta de lixo cobrada à população
pelotense, proporcional à redução dos serviços prestados enquanto durar o período de
calamidade pública e a redução dos dias de coleta.

JUSTIFICATIVA: O presente pedido de providência justifica-se diante do fato de que
as taxas são recolhimentos que o contribuinte paga pela utilização de serviços, de modo
que se há uma redução destes, deve haver a redução em mesma proporção do valor
cobrado à população.

Câmara Municipal de Pelotas, 18 de agosto de 2020.

Vereadora Fernanda Miranda